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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnou sociokulturní funkce karnevalu a šarivari

v západní kultuře v období od pozdního středověku do konce raného novověku. Práce

je založena na analýze sekundární literatury o karnevalu a šarivari, která je

považovaná z hlediska historie za paradigmaticky určující a sleduje teze, které

vycházejí z teoretických koncepcí N. Eliase a M. Foucaulta. Oba autoři se ve svých

teoriích zabývají vytvářením specifické individuality moderního člověka, založené

na nezbytné autodisciplinaci a zdvořilosti kodifikované společenským konsensem.

Karneval a šarivari jsou příkladem ritualizované kolektivní transgrese, která napomáhá

vytvářet hodnoty a normy společnosti. Karneval je především projevem lidové kultury,

kde se mísí rituál, hra i slavnost. Oslavuje lidskou přirozenost, jídlo, pití, sex a násilí,

tedy vše co se kultura snaží zcivilizovat. Cílem práce je postihnout jak tato civilizace

nebo disciplinace karnevalu probíhala, kdo byl iniciátorem a nositelem této změny

a zda původně spontánní karnevalové slavnosti, hry i rituály během historického

vývoje, jehož hlavními znaky byly ztráta spontaneity, komercializace

a profesionalizace, zcela ztratily svůj význam a zachovaly se jen v bezobsažných

formách jako prostá zábava.

Summary

The thesis discusses the changes of the sociocultural role of Carnival and Charivari in

the Western culture from the Late Middle Agges to the end of the early modern period.

The thesis is graunded in the analysis of secondary literature about the carnival and

charivari , which is considered to be paradigmatic in history. The analysis follows the

thesis of theoretical concepts of N. Elias and M. Foucault. Both of these authors deal

with establishing specific individuality of modern man based on the necessary self-

control a courtesy codified by social consensus. Carnival and charivari are examples of

ritualized collective transgression, which helps create the values and norms of society.

Carnival is primarily an expression of popular culture, which includes ritual, play and

festivities. It celebrates human nature; the bodily pleasure food, drink, sex and

violence, everything that should be civilized by culture. The goal of the thesis is to

examine the process of civilizing or disciplining carnival , to determine the initiators
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and agents of this change. Following the previous then to check whether originally

spontaneous carnival festivities, games and rituals in the historical development, which

is characterized by a loss of spontaneity, commercialization and professionalization,

completely lost their meaning and preserved in meaningless forms as mere

entertainment.

Klíčová slova

karneval, šarivari, slavnost, hra, rituál, civilizační proces, lidová kultura, elitní kultura,
šlechta, dvorská společnost, reformace

Key words

carnival, charivari, celebration, play and game, ritual, civilizing process, popular
culture, elite culture, aristocracy, court society, reformation
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„Člověk jako míra všech věcí a jediný mezi živočichy si vědomý své smrtelnosti

vytváří sebe a svůj osud, vládne nad sebou i nad svými vášněmi, a současně je slepý

jako příroda a jediné, co jím hýbe, jsou jeho slepé pudy. Takový, jaký je, taková je

i jeho lidskost: na jedné straně se důstojně povznáší nad všechny lidské slabosti, na

druhé chrochtá v kaluži a kolem morových, leč, ó běda, plných koryt…“

Miroslav Krleža

1. Úvod

Co znamená, že je člověk civilizovaný? Znamená to nutnost potlačit, zkulturnit,

ovládnout lidskou přirozenost, která je špatná, nebezpečná a nevypočitatelná? Jsou

tělesné touhy a potřeby tím, co je v člověku zvířecího nebo jsou zdrojem štěstí, slasti

a předmětem žádostivosti či snad jsou přirozenou nutností k zachování člověka

samotného i celého lidstva? Již v nejstarším dochovaném sumerském textu Eposu

o Gilgamešovi se divoch Enkidu stává člověkem tím, že za ním byla vyslána nevěstka

Šamchat, která poté co s „divochem učinila jak dělá žena“, odvedla Enkidua mezi

pastýře, kteří jej naučí jíst chléb a pít pivo. Teprve poté se umyje a obleče, promění se

v člověka,1 stává se členem společenství lidí. Společenství, ve kterém platí určitá

pravidla a normy podle kterých je nutné se řídit. Setkává se zde lidské přirozené já,

přírodní síly, které mají sklon k přemíře a společenské já, které podléhá hodnotám

společnosti. Postoj k přírodním silám a k přírodě vůbec se v západní kultuře v průběhu

dějin měnil, což vyplývá ze samé ambivalentní povahy přírodního a přirozeného.

Protože lidé mají omezené vrozené instinkty, vývoj člověka jako jednotlivce závisí na

učení od ostatních, normy a hodnoty se mění podle přináležitosti k určité kultuře,

jejímž prostřednictvím se přenáší vědění, zvyky, mravy. Standard dobrého chování

a způsobů, ale náboženské a zákonné normy podléhají vývoji v čase.

1 Rozjařila se mysl jeho a rozveselila,
zaplesalo jeho srdce,
tvář se mu rozzářila.
Odstranil špínu,
tělo své zarostlé
pomazal olejem,
v člověka se změnil [Epos o Gilgamešovi, tabulka II. ]
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„ Přestupky či prohřešky jsou vnitřní zkušeností, prostřednictvím které jedinec

nebo v případě určitých ritualizovaných přestupků jakými jsou náboženské či

kolektivní slavnosti komunita, překračují hranice rozumného, každodenního chování

vynuceného ať již z důvodu společenských výhod nebo pudu sebezáchovy. Zkušenost

přestoupení hranic a limitů je neoddělitelná od vědomí omezení nebo zákazu, který

porušuje. Vlastně právě prostřednictvím tohoto porušování se síla zákazu stává plně

pochopitelná.“ [Suleiman citován in Jenks 2006:1]2 Proměny norem a hodnot ve

společnosti jsou tak viditelné nejenom na normativních dokumentech, ale i na přístupu

k těm, kteří je porušovali. Pokud byl nějaký jev považován za nebezpečný, byl brán

vážně a postupovalo se proti němu prostřednictvím zákazů a trestů. Prohřešek se mohl

změnit ve zločin nebo se mohl stát normálním chováním.

Karneval3 a šarivari jsou příkladem takové kolektivní transgrese par excellence.

Přestože se jedná o projevy lidové kultury a význam nelze přesně určit, jedná se

o svět vzhůru nohama. Nelze ani přesně určit zda jde přechodový rituál, o hru,

slavnost nebo zábavu. Pravděpodobně o všechno dohromady. P. Burke za rituál

považoval jednání vyjadřující určitý význam , který je vyjádřen prostřednictvím slov

nebo výrazů a masopust je jedinečným příkladem právě takové slavnosti [Burke

2005:194,196]. M.M. Bachtin viděl karneval jako situaci, kdy hra se na čas stává

životem; karneval je druhý život lidu, založený na principu smíchu [Bachtin (1965)

2007:11]. Téměř všechny veřejné slavnosti v historických epochách mají úzkou

spojitost se stávající mocí. Jednak tím, že ji legitimizují a poukazují na její sakrální

původ (např. korunovace), jednak tím, že systém symbolizují a zobrazují. Karnevalové

slavnosti mají ovšem ve středověku i novověku zvláštní postavení. Funkce masky

a převleku si uchovaly určité vazby a analogii k přírodnímu cyklu času, což

umožňovalo např. demonstrovat absurditu obrácených poměrů, kdy vládnoucí se

stanou poddaní a z poddaných páni. Le Roy Laduire ukázal analýzou karnevalu

v Romans v letech 1579-1580, jak byla karnevalová dočasná svoboda a travestie

2 Pokud není uvedeno jinak jsou u všech citovaných anglických textů překlady vlastní

3 V celé práci budu používat oba názvy karneval i masopust, protože i v citovaných překladech zkoumané

sekundární literatury jsou překládány do češtiny oběma způsoby.
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společnosti ve městě využita k rozpoutání revolty, která musela být potlačena

vojenskou mocí. Jinak byl karneval ve středověku i novověku jak akceptován tak

zakazován, byl trpěnou slavností i oblíbenou zábavou. [Válka 2000]. Navíc témata

karnevalu mají povahu materiálně tělesného životního principu, obrazů těla, jídla, pití,

vyprazdňování, pohlavního života a násilí. Bachtin používá termín „groteskní

realismus“ (tj. v obrazový systém lidové smíchové kultury), ve kterém materiálně

tělesný živel vystupuje jako hluboce kladný princip. Hlavní zvláštností groteskního

realismu je snižování, tj. převádění všeho vysokého, duchovního, ideálního,

abstraktního do materiálně tělesné roviny, do sféry země a těla v jejich nedílné jednotě

[Bachtin (1965) 2007:20-21].

Ve své práci bych chtěla na základě sekundární literatury o karnevalu a šarivari,


[…]


„civilizujícího se“ světa městského, který se pozvolna zříkal násilí a vymezoval se

proti venkovskému primitivnímu světu, který je blízký přírodě.

Na druhou stranu byla zjemňující se dvorská společnost některými současníky

považovaná za pokryteckou, za masku zdvořilého chování a mravů, za kterou se může

skrývat cokoliv a nevypovídá to nic o opravdovém charakteru člověka. Dvorská

společnost žila slavnostmi, zábavami a okázalostí, které byly přímo její povinnosti.
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V tomto světle bylo její nabádání k omezení plýtvání a marnotratnosti stejně

pokrytecké jako nabádání některých kleriků.

Karneval a karnevalové praktiky neměly nikdy plnou podporu vrchnosti

a církví, ale až teprve v 16. století začíná být kampaň proti karnevalu vedená společně.

Masopust byl zakázán jen v přísně protestantských oblastech. Zákazy byly

zdůvodňovány různě, jako potírání marnotratnosti a obžerství, jako nebezpečí rebelií.

Ve skutečnosti byly nebezpečné především výtržnosti, které se v průběhu karnevalu

děly a jejichž pachatelé nebylo možné v karnevalovém veselí dopadnout. Citlivě byla

také vnímána kritika vrchnosti i církevních představitelů, ti pak vystupovali proti

pohanským zvykům a kritizovali slučování sakrální sféry s profánní. Dochované

zákazy ale nemůžeme pokládat za celou realitu. Osvícenství pak bojuje proti

bláznivosti a iracionalitě karnevalu. Protože bylo bláznovství odtrženo od skutečného

života, nadále považováno pouze za zábavu a hru dětí nebo s negativním významem za

šílenství, tak se život oddělil od pramenů kreativity. U vyšších tříd nastal posun

směrem k duchaplnějšímu a verbálnímu humoru a nový ideál elegance spočívající

v jistém smyslu v odmítnutí „lidových vtipů“. Nemusí jít o změny v lidské psychice,

tedy o zvniternění habitu, ale o změny ve společenských konvencích, v pravidlech hry,

o proměnu hranic komična.

Teorie, která chápe slavnosti jako pojistný ventil, má řadu výhod. Upozorňuje na

řadu rysů masopustu, kterým se nedostalo patřičné pozornosti. Například pomáhá

vysvětlit význam násilí, které, na rozdíl od jídla a sexu, nemuselo být v postní době

omezováno. Protest se často vyjadřoval ritualizovanými formami , ale rituál vždy

nedokázal protest pojmout. Mohlo dojít k záměně kódů, k přechodu od jazyka rituálu

k jazyku vzpoury. Ale nepokoje a vzpoury nejsou pouhými rituály; především jsou

pokusy o přímou nikoli symbolickou akci. Šlo spíše o to, že povstalci užívají rituál

a symbol, aby své jednání legitimizovali. Také, jak uvádí Elias, pokud lidé prožívají

velké vzrušení, je možné jeho zvrácení v opak.

Burke se snaží definovat vývoj karnevalu v historickém čase, popisuje čtyři

vývojová stádia, která proběhla v Evropě mezi šestnáctým a devatenáctým stoletím,

jsou to stádia participace, reforma, ústup a znovuobjevení. Participace: všechny

sociální vrstvy účastnili karnevalu, reforma - někteří členové vládnoucí třídy
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požadovali zrušení karnevalů, ústup: stažení elit z veřejné účasti – elity si začaly

organizovat své vlastní slavnosti „uzavřené karnevaly“ nahrazující ty starší na

otevřeném prostoru; znovuobjevení: část elit znovu objevuje lidovou kulturu, toto

stádium je spojeno s komercionalizací slavnosti.

Šarivari je důkazem, že i když docházelo k upevňováni moci v raně novověkém

státě, tento dohled, sousedský a dohled komunity, zde již existoval dávno předtím

a zdá se, že byl mnohem důkladnější. Šarivari nebylo politické, i když pokud viník

náhodou zastával určitou správní pravomoc, byla taková představení pak otevřená

interpretacím antiklerikálních útokům a útoků proti vrchnosti a autoritám. Některé

ojedinělé nepokoje a vzpoury mohly obsahovat prvky šarivari (např. povstání proti

mýcení lesů a ohrazování pozemků v západní Anglii v letech 1626-32), ale až do

pozdního 17.století bylo zcela politické šarivari vzácné. Šarivari obsahující formy

politického protestu byla mnohem hůře ospravedlnitelná, nicméně účastníci se

domnívali , že jednají podle svého práva tak, aby upozornili na špatné vedení

a chování vrchnosti a správních úředníků. Pokud bylo šarivari někdy použito pro

výlučně politické účely, jak zmiňoval Ch. Tilly, se vznikem dělnických spolků se

změnil repertoár protestů a šarivari v této oblasti vymizelo.

Ovšem jak se propast mezi oběma kulturami prohlubovala, začali někteří

vzdělanci pokládat lidové písně, představy a slavnosti za malebné, hodné

zaznamenání. Bylo to možné proto, že už byl habitus ustálený a zniterněný, nebyl

tedy důvod se obávat? Nebo to bylo proto, že karneval ztratil svůj původní smysl, stala

se z něj pouhá zábava? Původní smysl zmizel i z důvodu sekularizace, protože

v takové společnosti se půst nedrží, tedy přechodový rituál ztrácí svůj význam.

Foucaultovo zaměření na umění existence, na techniky já se mi zdálo přínosné

zařadit z důvodu, protože se zdá, že v současnosti se ho nedostává. Nesmrkáme do

ubrusu, nejíme rukama a své afekty máme pod kontrolou, ale přesto nám něco chybí.

Můžeme říci, že divoký masopust byl postupně umírňován, ale nebyla to zásluha

pouze civilizačního procesu, disciplinace nebo protestantské etiky, ale souhrn různých

dalších okolností a změn, které v tomto období v západní společnosti proběhly.
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