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V předložené diplomové práci se Olga Hellebrandová soustředila na problematiku
důležitých expresivních forem kultury, karnevalu a charivari. Pokouší se přitom identifikovat
jednak teoretická východiska, jednak uvedené formy vhodně analyzuje. Hned v úvodu je
třeba vysoce ocenit rozsáhlé bibliografické zajištění diplomové práce z velké části
cizojazyčnou literaturou, projevila se tu především potřebná znalost angličtiny. Samozřejmě
by se hodila i další literatura, například v němčině (kupříkladu z pera Hermanna Bausingera,
Wernera Mezgera nebo Herberta Schwedta). Koneckonců Michail Bachtin představuje pouze
jednu z etap studia těchto expresivních a performativních forem kultury. V posledních letech
značnou roli sehrává studium prolínání, „přepínání“, adaptování evropských forem
karnevalu v mimoevropském prostředí (především v Brazílii, Karibika a v Africe), přičemž
mohou zaznít například tato jména badatelů: Michel Agier, Roberto DaMatta a Richard
Sechner.

Upřímně řečeno, s autorkou práce nesdílím takové nadšení pro Norberta Eliase a Michela
Foucaulta. Jde například o tezi, že by na základě civilizační teorie mělo docházet v oblasti
karnevalu ke zjemňování mravů, popřípadě omezování násilí. Trochu bych v tomto případě
s Norbertem Eliasem polemizoval, neboť se do nedávné doby například v lidovém prostředí
(nejen v něm) prosazovala morálka konečného úspěchu. To znamená použití takových
prostředků, aby člověk přežil, udržel se, popřípadě obstál v sociálním provozu i za cenu lsti,
klamu, úskoku. Tuto podobu morálky zachycovaly v západoevropském prostředí mimo jiné
žertovné příběhy (fabliaux, facetie, švanky). Kulturní historik a sociolog Peter Burke uvádí
žánrovou kategorii beffa (žert nebo lest), přičemž podotýká, že jde triky opravdu vysokého
kalibru. Jinak florentský teoretik státního zřízení Niccolò Macchivelli (1469 – 1527)
doporučuje ve svém díle Vladař uplatnit taktéž lsti, úskoky, klamy v případě politiky. Ovšem i
jeho divadelní hra Mandragora a novela Belphégor o napáleném čertovi jsou z tohoto těsta.
Také Giovanni Boccaccio a vůbec celá italská novelistika čerpá z podobných zápletek
sledujících ponížení antagonisty. (Viz například Dominic P. Rotunda: Motif-Index of the
Italian Novella in Prose. Bloomington 1942.)

Jinou kategorii představoval rituální smích. Podle Vladimira Ja. Proppa smích při určitých
příležitostech byl jakýmsi rituálem. Právě rituál představuje jistou formu sociální regulace,
zároveň přispívá ke stabilitě společností, sociálních skupin nebo komunit. V případě
karnevalu a charivari bych rovněž zdůraznil jejich invektivní ráz.

Je chvályhodné, že v předložené práci Olgy Hellebrandové jsou jednak výstižně nastíněny
vztahy mezi tzv. vysokou (elitní) a nízkou (lidovou) kulturou a jednak vysvětlena úloha
církve v oblasti tzv. smíchové kultury. V této souvislosti ještě podotýkám, že církev se
přizpůsobovala potřebě a touze svých farníků po jisté katarzi. Záměrně zaváděla oddechové a
zábavné partie (lehčí žánry) do liturgie (například exempla do kázání nebo interludia do
náboženských divadelních her). Neobával bych se uplatnit pojem bricolage ve smyslu
strukturální improvizace, přesouvání referenčních rámců nebo záplatování. Jinak lze při této
příležitosti akcentovat uplatňování archaických momentů, mezi něž patří nepochybně tzv.
rituální šílenství. V neposlední řadě je možné vedle Victora Turnera jmenovat dalšího
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představitele teorie performance: Richarda Sechnera, jenž se věnoval i karnevalům na
Trinidadu a Tobagu.

Za pozornost stojí to, že autorčina diplomová práce je přijatelně členěna na kapitoly,
v nichž podává plastický obraz karnevalu a charivari. K formální stránce nemám jako
oponent žádné výhrady ani připomínky. Shora uvedené poznámky nemají vliv na jinak
příznivý dojem z předložené práce. Jen může vzniknout otázka: jaký je přínos autorky v této
oblasti studia. Tím se myslí především archivní objev nějakého neznámého materiálu,
popřípadě pozapomenuté publikace.

Celkově lze konstatovat, že Olga Hellebrandová ve své diplomové práci osvědčila
schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat ve
zvolené oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je pečlivě
provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala
velmi dobrý badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Diplomové vyhovuje náročným kritériím, v hodnocení se přikláním k hodnocení
známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 6.6. 2013

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.